Paulo, no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 4º, da Lei Municipal nº 2.497, 
de 16 de dezembro de 2022, 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam abertos no orçamento municipal de 2023, os créditos adicionais suplementares 

na importância de R$ 583.719,89 (quinhentos e oitenta e três mil setecentos e dezenove reais e oitenta e 
nove centavos), para atender a seguinte programação:  

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
78 020203 04.122.0004.2006 3.3.91.97.00 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 100.462,89 
81 020203 04.122.0004.2007 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 8.500,00

[...]

488 020803 23.695.0023.2047 3.3.90.46.00 Auxílio Alimentação 840,00 
    TOTAL GERAL 583.719,89 

Art. 2º Os créditos abertos no artigo anterior serão cobertos com recursos oriundos do excesso 

de arrecadação das seguintes fontes de recursos: 

I - Recursos próprios do Tesouro Municipal, no valor de R$ 565.719,89 (quinhentos e sessenta 

e cinco mil setecentos e dezenove reais e oitenta e nove centavos) conforme Anexo Único deste Decreto; 
e 

II – Recursos transferidos pelo Fundo Nacional de Saúde, por meio do Programa de Agentes 

Comunitários de Saúde, no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), conforme anexo único deste Decreto. 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário e retroagindo seus efeitos à data de sua expedição. 

Valentim Gentil, 28 de novembro de 2023

[...]

Paulo, no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 167, § 2º, da Constituição 
Federal, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no orçamento municipal de 2023, o crédito adicional especial autorizado 

pela Lei Municipal nº 2.569, de 28 de novembro de 2023, no valor de R$ 8.058,31 (oito mil e cinquenta e 
oito reais e trinta e um centavos), para atender a seguinte programação: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
678 020304 08.244.0011.2072 3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 8.058,31 
    TOTAL GERAL 8.058,31 

Art.

[...]

Paulo, no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 167, § 2º, da Constituição 
Federal, 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam abertos no orçamento municipal de 2023, os créditos adicionais especiais 

autorizados pela Lei Municipal nº 2.570, de 28 de novembro de 2023, no valor de R$ 350.000,00 (trezentos 
e cinquenta mil reais), para atender a seguinte programação: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
679 020402 10.301.0012.2024 3.3.90.30.01 Combustíveis e Lubrificantes Automotivos 100.000,00 
680 020402 10.301.0012.2024 3.3.90.30.09 Material Farmacológico 125.000,00

[...]

de 1° de abril de 2021, na Lei Municipal nº 2.473, de 19 de julho de 2022, e em outras normas aplicáveis, sem 
prejuízo de eventual anulação da nota de empenho de despesa ou da rescisão do instrumento contratual. 

CAPÍTULO VII 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Processamento eletrônico das contratações diretas 

Art. 15 Por possuir população inferior a 20.001 (vinte mil e um habitantes), o Município de 

Valentim Gentil, nos termos do art. 176, inciso II, da Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021, terá o prazo 
de 6 (seis) anos, a partir da publicação da citada lei, para instituir sistema eletrônico para o processamento

[...]

Bruzadim, nº 325, Jardin Italia, nesta cidade de Valentim
Gentil-SP,  CEP  15520-000,  Valentim  Gentil/SP,  para
fornecimento de 06 (SEIS) latas de leite Aptanutri profutura
III, para atender as necessidades da secretária municipal de
saúde, totalizando a importância de R$ 635,40 (Seiscentos
e trinta e cinco reais e quarenta centavos).

Valentim Gentil, 01 de Dezembro de 2023.
Adilson Jesus Perez Segura

Prefeito Municipal
...........................................................................................................

AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº